
  

PUBLICADO NO DOU N° 188, DE 27/09/2012, SEÇÃO 2, PÁG. 12 
 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 
 

ATOS DE 26 DE SETEMBRO DE 2012 
 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, designado 

pelo Decreto de 04 de junho de 2012, publicado no DOU Nº 108, de 05 de junho de 2012, no uso 

de suas atribuições legais, resolve: 

 

N° 275 - AUTORIZAR a contratação de GLELSON PEREIRA MARQUES, para 

exercer a função de Professor Substituto, Graduado, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de 

trabalho, a ser lotado no Campus de Araguaína, no curso de Matemática, conforme o Edital de 

Resultado Final e Homologação do Resultado Final n° 059/2012, publicado no DOU de 21/05/2012, 

objeto do Edital de Abertura n° 044/2012, publicado no DOU de 03/04/2012, em substituição ao titular do 

cargo Raimundo Cavalcante Maranhão Neto, afastado para cursar Doutorado, de acordo com a Portaria nº 

386, de 21/03/2012, constante no Processo de Seleção n° 23101.000540/2012-01. O candidato terá 30 

(trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a partir da data de publicação deste 

Ato no DOU. 

 

N° 276 - AUTORIZAR a contratação de JOSÉ ROBERTO FERREIRA ALVES 

JÚNIOR, para exercer a função de Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas 

semanais de trabalho, a ser lotado no Campus de Araguaína, no curso de Medicina Veterinária, 

conforme o Edital de Resultado Final e Homologação do Resultado Final n° 059/2012, publicado no 

DOU de 21/05/2012, objeto do Edital de Abertura n° 044/2012, publicado no DOU de 03/04/2012. Vaga 

decorrente da portaria de vacância do cargo de professor, ocupado pelo servidor Fagner Luiz da Costa 

Freitas, DOU de 05/04/2012, constante no Processo de Seleção n° 23101.000540/2012-01. O candidato 

terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a partir da data de publicação 

deste Ato no DOU. 

 

N° 277 - AUTORIZAR a contratação de ROSANGELA MACHADO DE PAULA DE 

SANTOS, para exercer a função de Professora Substituta, Especialista, em regime de 40 (quarenta) 

horas semanais de trabalho, a ser lotada no Campus de Arraias, no curso de Pedagogia, conforme o 

Edital de Resultado Final e Homologação do Resultado Final n° 059/2012, publicado no DOU de 

21/05/2012, objeto do Edital de Abertura n° 044/2012, publicado no DOU de 03/04/2012, em substituição 

a titular do cargo Márcia Cristina Barreto Fernandes de Abreu, afastada para cursar Doutorado, de acordo 

com a Portaria nº 430, de 02/04/2012, constante no Processo de Seleção n° 23101.000540/2012-01. A 

candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a partir da data de 

publicação deste Ato no DOU. 

 



  

 

N° 278 - AUTORIZAR a contratação de RAQUEL SABARÁ DE FREITAS, para 

exercer a função de Professora Substituta, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de 

trabalho, a ser lotada no Campus de Miracema, no curso de Serviço Social, conforme o Edital de 

Resultado Final e Homologação do Resultado Final n° 059/2012, publicado no DOU de 21/05/2012, 

objeto do Edital de Abertura n° 044/2012, publicado no DOU de 03/04/2012, em substituição a titular do 

cargo Célia Maria Grandini Albiero, diretora do Campus de Miracema, conforme Portaria nº 516, de 

30/03/2009, constante no Processo de Seleção n° 23101.000540/2012-01. A candidata terá 30 (trinta) dias 

improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

 

N° 279 - AUTORIZAR a contratação de DELSON HENRIQUE GOMES, para exercer a 

função de Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser 

lotado no Campus de Palmas, no curso de Administração, conforme o Edital de Resultado Final e 

Homologação do Resultado Final n° 059/2012, publicado no DOU de 21/05/2012, objeto do Edital de 

Abertura n° 044/2012, publicado no DOU de 03/04/2012, em substituição ao titular do cargo Édi Augusto 

Benini, afastado para cursar Doutorado, de acordo com a Portaria nº 174, de 10/02/2012, constante no 

Processo de Seleção n° 23101.000540/2012-01. O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para 

efetivar sua contratação, contados a partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

 

N° 280 - AUTORIZAR a contratação de MARIVALDO RIBEIRO ALVES, para exercer 

a função de Professor Substituto, Especialista, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de 

trabalho, a ser lotado no Campus de Palmas, no curso de Arquitetura e Urbanismo, conforme o Edital 

de Resultado Final e Homologação do Resultado Final n° 059/2012, publicado no DOU de 21/05/2012, 

objeto do Edital de Abertura n° 044/2012, publicado no DOU de 03/04/2012, em substituição ao titular do 

cargo Giuliano Orsi Marques de Carvalho, afastado para cursar Doutorado, de acordo com a Portaria nº 

176, de 10/02/2012, constante no Processo de Seleção n° 23101.000540/2012-01. O candidato terá 30 

(trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a partir da data de publicação deste 

Ato no DOU. 

 

N° 281 - AUTORIZAR a contratação de ROSENILDE FERREIRA SOARES E SILVA, 

para exercer a função de Professora Substituta, Graduada, em regime de 40 (quarenta) horas 

semanais de trabalho, a ser lotada no Campus de Palmas, no curso de Arquitetura e Urbanismo, 

conforme o Edital de Resultado Final e Homologação do Resultado Final n° 059/2012, publicado no 

DOU de 21/05/2012, objeto do Edital de Abertura n° 044/2012, publicado no DOU de 03/04/2012. Vaga 

decorrente da portaria de exoneração do cargo de professor, ocupado pela servidora Sílvia Garcia 

Tavares, DOU de 07/12/2011, constante no Processo de Seleção n° 23101.000540/2012-01. A candidata 

terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a partir da data de publicação 

deste Ato no DOU. 

 



  

N° 282 - AUTORIZAR a contratação de EUCLÍDIA DINORMANDA MONTEIRO DA 

SILVA AZEVEDO, para exercer a função de Professora Substituta, Mestre, em regime de 40 

(quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotada no Campus de Palmas, no curso de Comunicação 

Social, conforme o Edital de Resultado Final e Homologação do Resultado Final n° 059/2012, publicado 

no DOU de 21/05/2012, objeto do Edital de Abertura n° 044/2012, publicado no DOU de 03/04/2012, em 

substituição a titular do cargo Maria de Fátima de Albuquerque Caracristi, afastada para cursar 

Doutorado, de acordo com a Portaria nº 177, de 10/02/2012, constante no Processo de Seleção n° 

23101.000540/2012-01. A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, 

contados a partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

 

N° 283 - AUTORIZAR a contratação de SUIANE FRANCISCA DA SILVA, para 

exercer a função de Professora Substituta, Graduada, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de 

trabalho, a ser lotada no Campus de Porto Nacional, no curso de Letras, conforme o Edital de Resultado 

Final e Homologação do Resultado Final n° 059/2012, publicado no DOU de 21/05/2012, objeto do 

Edital de Abertura n° 044/2012, publicado no DOU de 03/04/2012, em substituição a titular do cargo 

Juscéia Aparecida Veiga Garbelini, diretora do Campus de Porto Nacional, conforme Portaria nº 1267, de 

10/06/2011, constante no Processo de Seleção n° 23101.000540/2012-01. A candidata terá 30 (trinta) dias 

improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

 

N° 284 - AUTORIZAR a contratação de MARLY PEREIRA  MONTEIRO FONSECA, 

para exercer a função de Professora Substituta, Graduada, em regime de 40 (quarenta) horas 

semanais de trabalho, a ser lotada no Campus de Tocantinópolis, no curso de Pedagogia, conforme o 

Edital de Resultado Final e Homologação do Resultado Final n° 059/2012, publicado no DOU de 

21/05/2012, objeto do Edital de Abertura n° 044/2012, publicado no DOU de 03/04/2012, em substituição 

ao titular do cargo Flávio Moreira, diretor do Campus de Tocantinópolis, conforme Portaria nº 1265, de 

10/06/2011, constante no Processo de Seleção n° 23101.000540/2012-01. A candidata terá 30 (trinta) dias 

improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

 

Márcio Silveira 

Reitor 


